2023 年 12 月 26 日

各      位

会 社 名  楽天グループ株式会社

代表者名  代表取締役会長兼社長  三木谷 浩史

（コード：4755 東証プライム市場）

第 27 期 株主優待制度に関するお知らせ

楽天グループ株式会社（本社：東京都世田谷区、代表取締役会長兼社長：三木谷 浩史）は、第27期

株主優待（2023年12月末時点の株主様を対象とした株主優待）について、下記のとおり優待内容を決定

しましたのでお知らせします。

記

１． 株主優待制度の目的

 株主の皆様の日頃のご支援に感謝するとともに、当社グループのサービスをより多くの方にご

理解いただく機会を提供することを目的としております。

２． 第 27 期株主優待制度の内容

（１）対象となる株主様

2023 年 12 月末時点の株主名簿に記載された 100 株（１単元）以上を保有する株主様を対象と

します。なお、2023 年 12月末日の株主名簿に記載されるためには、株式等振替制度上、権利付最

終日（2023 年 12 月 27 日）の取引終了時までに株式を購入しておく必要があります。

（２）優待内容 ※１

「楽天モバイル」のデータ通信専用 eSIM(30GB/月)を無料にてご提供※２、３、４、５、６

『楽天モバイル』は、2020 年 4 月より本格サービス提供を開始し、サービス開始以降、ネット

ワークやお客様体験の品質向上に取り組んでまいりました。2023 年 8 月には、日本全国の 4G 人

口カバー率 99.9%※７のエリアで高速データ通信が無制限でご利用いただける「Rakuten 最強プラ

ン」の契約回線数が 500 万回線を突破し、「2023 年 オリコン顧客満足度®調査『携帯キャリア』

ランキング」で総合 1 位を受賞するなど、多くのお客様にご好評いただいております。

この度、株主の皆様にも是非サービスを体験いただき、楽天グループが注力する「楽天モバイ

ル」のサービスについてご理解を深めて頂ければと思い、以下のような優待特典をご用意致しま

した。

保有株式数 株保有期間
『eSIM(30GB/月)』

無料利用期間

100 株（１単元）～
５年未満 ３か月

５年以上 ４か月

1,000 株（10 単元）～
５年未満 ４か月

５年以上 ５か月

5,000 株（50 単元）～
５年未満 ５か月

５年以上 ６か月

10,000 株（100 単元）～
５年未満 ６か月

５年以上 ６か月

※１ 特典内容が一部変更になる可能性がございますので予めご了承ください。

※２ 保有株式数は2023年12月末時点を基準とし、途中の基準日の保有株式数については考慮いたしませ

ん。保有期間は2023年12月末時点の株主名簿に同一株主番号で連続して記載された回数をもとに算出いた

します。

※３ データ専用SIMとは、データ通信のみが行えるSIMでOS 標準の電話アプリを利用した電話番号での

通話はできません。また、「Rakuten Link」はご利用いただけません。

※４ 本優待での特別仕様のSIMのため一部機能はご利用いただけません。予めご了承いただけますと幸

いです。

※５ 楽天回線エリア内でのデータ通信接続時は、公平にサービスを提供するため通信速度の制御を行う

場合があります。容量超過後、国内データは最大200kbps、国際データは最大128kbpsでお使いいただけま

す。各最大データ速度で使用時、動画再生・アプリダウンロード等では、時間がかかる場合がございま

す。通信速度はベストエフォート（規格上の最大速度）であり、実効速度は通信環境・状況により変動し

ます。

※６ 利用期間経過後は、自動的に解約となりますので株主様の解約お手続き等は必要ございません。

※７ 2023年９月時点。人口カバー率は、国勢調査に用いられる約500m区画において、50%以上の場所で

通信可能なエリアを基に算出。

３． ご注意事項

 上記２.（２）へ記載されている優待内容をご利用いただくには、申込み期間内に楽天グループ

株主様ご優待専用サイトにて、事前のお申込みが必要となります。申込方法等詳細は、2024 年 3

月上旬に弊社 HP に記載致します。

 楽天グループ株主様ご優待専用サイトへのログインに必要な ID・パスワード通知書につきまし

ては、2024 年３月上旬に株主様に郵送するご案内（第 27 回定時株主総会招集ご通知等に同封予

定）をご覧ください。なお、2023 年３月以降に開催される株主総会から、株主総会資料の電子提

供制度が開始されました。これにより従来郵送していたお申込み手続き等の詳細につきましては、

弊社ウェブサイトなどへアクセスしてご覧いただくことになりますため、ご留意ください。

【ご参考 URL】

楽天グループ投資家情報ウェブサイト 株主優待制度：

https://corp.rakuten.co.jp/investors/stock/preferential.html

楽天モバイル：

https://network.mobile.rakuten.co.jp/

                                       以上

https://corp.rakuten.co.jp/investors/stock/preferential.html
https://network.mobile.rakuten.co.jp/